
B. O. UFPE,  RECIFE V. 39 Nº 15
ESPECIAL

PÁG.
01 – 13

28 DE ABRIL DE 2004

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL
 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- EDITAL Nº 06
Processo seletivo para admissão de Professor Substituto ................................................. 01 – 02

02- EDITAL Nº 07
Prorroga o prazo de validade do Concurso do Departamento de História ........................ 02

03- PORTARIA DE PESSOAL
Comissão ........................................................................................................................... 03 – 11
Designação ........................................................................................................................ 11 – 13



B.O. UFPE, RECIFE, 39 (15 ESPECIAL): 01– 13                28 DE ABRIL DE 20041

EDITAL Nº 6, DE 22 DE ABRIL DE 2004

PROCESSO SELETIVO PARA ADMISSÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
O Vice-Reitor, no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Pernambuco, torna

público, que estarão abertas as inscrições para o processo seletivo simplificado para preenchimento de 35
(trinta e cinco) vagas de Professor Substituto (cf. da Lei nº. 8.745/1993).
1.VAGAS E REMUNERAÇÃO: A distribuição das vagas por Departamentos Acadêmicos estão
indicadas no Anexo deste edital. A remuneração será de acordo com a titulação, observados os padrões de
vencimento do Plano de Carreira Docente.
 2. INSCRIÇÕES: As inscrições estarão abertas no período de 26 a 29 de abril de 2004, nas Secretarias dos
Departamentos, de segunda a sexta feira, nos horários indicados no Anexo. A taxa de inscrição será no
valor de R$ 30,00 (trinta reais) depositado na conta corrente nº. 170.500-8 - código DV
153080.15233.023 –3 – CD0153096 agência 4201-3 do Banco do Brasil;
Os candidatos deverão apresentar, no ato da inscrição, em original e cópia, a ser autenticada pela
Secretaria do Departamento, os seguintes documentos:a) diploma de Curso Superior; na hipótese de ainda
não haver sido emitido o diploma, ele poderá ser substituído por declaração oficial da instituição onde o
título foi obtido, acompanhada de comprovação de requerimento de expedição do diploma; b) curriculum
vitae comprovado; c) cópia da Cédula de Identidade; d) guia de recolhimento da Taxa de Inscrição
devidamente quitada;
Não poderá se inscrever no processo seletivo simplificado, quem:
a) seja professor da carreira de magistério superior e de magistério de 1º e 2º graus das Instituições
Federais de Ensino;
b) esteja prestando serviços como professor substituto ou professor visitante em Instituições Federais de
Ensino, nos termos da Lei nº. 8.745/1993 ou haver prestado os mesmos serviços até 24 (vinte e quatro)
meses até a data final da inscrição;
c) que tenha sido aposentado por invalidez;
Candidato que ocupar cargo público, cujas atribuições sejam de natureza técnico-científico, poderá ser
contratado desde que comprovada a compatibilidade de horários.
3. REALIZAÇÃO DAS PROVAS: A seleção consistirá da análise do curriculum vitae, prova escrita e/ou
prova didática e serão realizadas nos dias 3 e 4 de maio de 2004 nos respectivos Departamentos.
4.DISPOSIÇÕES GERAIS: Os candidatos selecionados serão contratados por tempo determinado, por
um período inicial de até 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por até 12 (doze) meses, de acordo com
a legislação vigente.

EDITAL Nº 06/2004 – UFPE – ANEXO - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

CENTROS ACADÊMICOS DEPARTAMENTOS
VAGAS

20h 40h
CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO (CAC) – Avenida dos
Reitores, S/N, Cidade Universitária, Recife - PE, Fones: (81) 2126-

8319 / 8301
Horário de Atendimento: 8:00 às 12:00 - 14:00 às 17:00

CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO 1

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (CCB) Rua Profº Nelson
Chaves, S/N - Cidade Universitária, Recife – PE - Fones: (81) 2126-

8840 / 8358
Horário de Atendimento: 8:00 às 12:00 – 14:00 às 17:00

FISIOLOGIA 1

CENTRO DE EDUCAÇÃO (CE) FUNDAMENTOS SÓCIO-
FILOSÓFICOS DA EDUCAÇÃO 1

Av. Acadêmico hélio Ramos, S/N – Cidade Universitária
Fones:(81) 2126-8320 / 8321

Horário de Atendimento: 8:00 às 12:00 – 14:00 às 17:00

PSICOLOGIA E ORIENTAÇÃO
EDUCACIONAL 1

COLÉGIO DE APLICAÇÃO 2



B.O. UFPE, RECIFE, 39 (15 ESPECIAL): 01– 13                28 DE ABRIL DE 20042

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS (CCSA)
Av. dos Economistas, S/N - Cidade Universitária, Recife – PE

Fones: (81) 2126-8361 / 8360
Horário de Atendimento: 8:00 às 12:00 - 14:00 às 17:00

ECONOMIA 1

CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS 3

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (CCS)
Av. Profº Moraes Rêgo, S/N - Cidade Universitária, Recife - PE,

Fones:(81) 2126-8508 / 8568
Horário de Atendimento: 8:00 às 12:00 - 14:00 às 17:00

CIRURGIA 2
CIRURGIA - FONOAUDIOLOGIA 4
CLÍNICA E ODONTOLOGIA
PREVENTIVA 1

ENFERMAGEM 2
NUTRIÇÃO 1
TERAPIA OCUPACIONAL 2

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS (CTG) Av.
Arquitetura, S/N, Cidade Universitária, Recife - PE, Fones:(81) 2126

-8200 / 8201 Horário de Atendimento: 8:00 às 12:00 – 14:00 às
17:00

ENGENHARIA CIVIL 1
ENGENHARIA QUÍMICA 1
ENGENHARIA ELÉTRICA E
SISTEMA DE POTÊNCIA 1

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS (CFCH)
Av. Acadêmico Hélio Ramos, S/N, Cidade Universitária, Recife

PE- Fones:(81) 2126-8260 / 8261
Horário de Atendimento: 8:00 às 12:00 - 14:00 às 17:00

PSICOLOGIA 3

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA
(CCEN) Av. Prof. Luiz Freire S/N Cidade Universitária

Fones: (81) 2126-8400 / 8401
Horário de Atendimento: 8:00 às 12:00 - 14:00 às 17:00

FÍSICA 1
MATEMÁTICA 2

ESTATÍSTICA 1

CENTRO DE CIÊNCIAS JURIDICAS (CCJ)
Praça Dr. Adolpho Cirne, S/N - Boa Vista - Recife – PE

Fone: (81) 3427-1263 /3423-5572
Horário de Atendimento: 8:00 às 12:00 - 18:00 às 22:00

DIREITO PÚBLICO
ESPECIALIZADO 3

NÚCLEO DE HOTELARIA E TURISMO (NHT)
Av. Prof. Teresa Melias, s/n, Campus da UFPE, Cidade

Universitária – Recife – PE. Fones: (81) 2126-8750/ 8751/ 8758
Horário de atendimento: 9:00 às 13:00 – 14:00 às 18:00

NHT 1

O edital está publicado em jornal de grande circulação e no Boletim Oficial da UFPE e
disponível nas homepages http://www.proacad.ufpe.br .

GILSON EDMAR GONCALVES E SILVA
Vice-Reitor no exercício da Reitoria

EDITAL Nº 07, DE 23 DE ABRIL DE 2004

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve prorrogar, a partir de
24/04/2004, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público, aberto através do Edital nº 53, de
21/11/2001, publicado no DOU nº 229, de 03/12/2001 e homologado através do Edital nº 04, de
23/04/2002, publicado no DOU nº 78, de 24/04/2002, para o cargo de Professor Adjunto, Referencia 1, na
área de História do Departamento de História/CFCH. (Processo nº 23076.001111/2004-97)

GILSON EDMAR GONCALVES E SILVA
Vice-Reitor em exercício



B.O. UFPE, RECIFE, 39 (15 ESPECIAL): 01– 13                28 DE ABRIL DE 20043

PORTARIA DE PESSOALN.º 506 /2004

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, e ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO
FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito encarregada de apurar os fatos contidos no
Processo n.º 23076.003162/2004-53.  (Processo nº 23076.003162/2004-53).

REITORIA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, em 22  de abril  de
2004, 183º da Independência e 116º da República.

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA DE PESSOALNº 547/2004

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o disposto na Portaria Normativa nº 004/97, de 21 de julho de 1997, e no item III, do artigo
25 do anexo ao Decreto nº 94.664, de 23 de julho de 1987 e no artigo 23, da Portaria MEC nº 475, de 26 de
agosto de 1987,

R E S O L V E:

Tornar sem efeito a Portaria de Pessoal n.º 417/2004, de 31/03/2004, que Designou
RANILSON DE AMORIM ALVES, Professor de Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 2128495,
lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Inquérito Rito Sumário encarregada de apurar as irregularidades
referentes à inassiduidade  habitual do Servidor JOSÉ JANGUIE BEZERRA DINIZ, SIAPE nº 1182789,
Professor de Magistério Superior, lotado no Departamento de Direito Público Geral e Processual, nos
períodos de 01/09/2002 a 30/09/2002, de 16/09/2003 a 30/09/2003, de 01/11/2003 30/11/2003 e de
01/01/2004 a 31/01/2004, perfazendo 106 (cento e seis) dias de faltas não justificadas, conforme Processo
n.º 23076.003077/2004-95.  (Processo n.º 23076.003077/2004-95).

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em 23 de abril  de
2004, 183º da Independência e 116º da República.

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA DE PESSOALN.º 548/2004



B.O. UFPE, RECIFE, 39 (15 ESPECIAL): 01– 13                28 DE ABRIL DE 20044

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 133 e 139 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar RANILSON DE AMORIM ALVES, Professor de Magistério Superior,
Matrícula SIAPE nº 2128495, lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE
SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor,
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito Rito Sumário encarregada de
apurar as irregularidades referentes à inassiduidade  habitual do Servidor JOSÉ JANGUIE BEZERRA
DINIZ, SIAPE nº 1182789, Professor de Magistério Superior, lotado no Departamento de Direito Público
Geral e Processual, nos períodos de 16/09/2003 a 30/09/2003, de 01/11/2003 30/11/2003 e de 01/01/2004
a 31/01/2004, perfazendo 76 (setenta e seis) dias de faltas não justificadas, conforme Processo n.º
23076.003077/2004-95.
(Processo n.º 23076.003077/2004-95).

REITORIA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, em 23  de abril  de
2004, 183º da Independência e 116º da República.

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA DE PESSOALN.º 625/2004

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar RANILSON DE AMORIM ALVES, Professor de Magistério Superior,
Matrícula SIAPE nº 2128495, lotado no Gabinete do Reitor, e ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO
FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá
conta o Processo n.º 23076.009110/2003-18.  (Processo nº 23076.009110/2003-18)

REITORIA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, em 28  de abril  de
2004, 183º da Independência e 116º da República.

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA DE PESSOALN.º 626/2004



B.O. UFPE, RECIFE, 39 (15 ESPECIAL): 01– 13                28 DE ABRIL DE 20045

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar ANA MAGDA ALENCAR CORREIA, Professor de Magistério Superior,
Matrícula SIAPE nº 1131510, lotada no Departamento de Desenho, e FERNANDO CAVALCANTI DE
SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor,
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos
de que dá conta o Processo n.º 23076.011176/2003-60.
(Processo nº 23076.011176/2003-60)

REITORIA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, em 28 de abril  de
2004, 183º da Independência e 116º da República.

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA DE PESSOALN.º 627/2004

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar RANILSON DE AMORIM ALVES, Professor de Magistério Superior,
Matrícula SIAPE nº 2128495, lotado no Gabinete do Reitor, e JOSÉ CARLOS VERAS DE SIQUEIRA,
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1132224, lotado na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
e Qualidade de Vida, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância
incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.011798/2003-98.
(Processo nº 23076.011798/2003-98)

REITORIA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, em 28 de abril  de
2004, 183º da Independência e 116º da República.

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida



B.O. UFPE, RECIFE, 39 (15 ESPECIAL): 01– 13                28 DE ABRIL DE 20046

PORTARIA DE PESSOALN.º 667/2004

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar RANILSON DE AMORIM ALVES, Professor de Magistério Superior,
Matrícula SIAPE nº 2128495, lotado no Gabinete do Reitor, e EUGÊNIO GIOVANI CARACIOLO E
SILVA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1131765, lotado no Departamento de Gestão
de Pessoas, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de
apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.013441/2003-44.
(Processo nº 23076.013441/2003-44)

REITORIA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, em 28  de abril  de
2004, 183º da Independência e 116º da República.

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA DE PESSOALN.º 668/2004

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº
1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo
n.º 23076.014570/2003-50.
(Processo nº 23076.014570/2003-50)

REITORIA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, em 28 de abril  de
2004, 183º da Independência e 116º da República.

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida



B.O. UFPE, RECIFE, 39 (15 ESPECIAL): 01– 13                28 DE ABRIL DE 20047

PORTARIA DE PESSOAL N.º 675/2004

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº
1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Inquérito encarregada de apurar os fatos contidos no Processo n.º
23076.001979/2004-97.
(Processo nº 23076.001979/2004-97).

REITORIA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, em 28 de abril  de
2004, 183º da Independência e 116º da República.

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA DE PESSOALN.º 676/2004

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº
1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo
n.º 23076.002695/2004-18.
(Processo nº 23076.002695/2004-18)

REITORIA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, em 28 de abril  de
2004, 183º da Independência e 116º da República.

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA DE PESSOALN.º 677/2004



B.O. UFPE, RECIFE, 39 (15 ESPECIAL): 01– 13                28 DE ABRIL DE 20048

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 133 e 139 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar RANILSON DE AMORIM ALVES, Professor de Magistério Superior,
Matrícula SIAPE nº 2128495, lotado no Gabinete do Reitor, e ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO
FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito Rito Sumário encarregada de apurar as
irregularidades referentes à inassiduidade  habitual da Servidora SEVERA REGINA NUNES DA
MOTTA, SIAPE nº 1130750, Professor de Magistério Superior, lotada no Departamento de Biofísica e
Radiobiologia, no período de 01/07/2003 a 30/11/2003, perfazendo 153 (cento e cinqüenta e três) dias de
faltas não justificadas, conforme Processo n.º 23076.002537/2004-68.
(Processo n.º 23076.002537/2004-68).

REITORIA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, em 28 de abril  de
2004, 183º da Independência e 116º da República.

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA DE PESSOALN.º 678/2004

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 133 e 139 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar RANILSON DE AMORIM ALVES, Professor de Magistério Superior,
Matrícula SIAPE nº 2128495, lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE
SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor,
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito Rito Sumário encarregada de
apurar as irregularidades referentes à inassiduidade  habitual da Servidora MARIA LÚCIA
CAVALCANTE, SIAPE nº 1133259, Nutricionista, lotada no Departamento de Nutrição, no período de
01/02/2003 a 31/01/2004, perfazendo 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias de faltas não justificadas,
conforme Processo n.º 23076.002534/2004-24. (Processo n.º 23076.002534/2004-24).

REITORIA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, em 28 de abril  de
2004, 183º da Independência e 116º da República.

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA DE PESSOALN.º 679/2004



B.O. UFPE, RECIFE, 39 (15 ESPECIAL): 01– 13                28 DE ABRIL DE 20049

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 133 e 139 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº
1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Inquérito Rito Sumário encarregada de apurar as irregularidades
referentes ao abandono de cargo da Servidora LILEZIA MARIA BANDIM DA SILVA, SIAPE nº
1134577, Auxiliar Administrativo, lotada no Hospital das Clínicas, no período de 01/04/2003 a
31/01/2004, perfazendo 306 (trezentos e seis) dias de faltas não justificadas, conforme Processo n.º
23076.002535/2004-79.  (Processo n.º 23076.002535/2004-79).

REITORIA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, em 28 de abril de
2004, 183º da Independência e 116º da República.

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA DE PESSOALN.º 680/2004

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 133 e 139 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº
1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Inquérito Rito Sumário encarregada de apurar as irregularidades
referentes ao abandono de cargo do Servidor RAFAEL MARQUES PEREIRA, SIAPE nº 1132888,
Copeiro, lotado no Hospital das Clínicas, no período de 01/05/2003 a 30/05/2003, perfazendo 30 (trinta)
dias de faltas não justificadas, conforme Processo n.º 23076.002536/2004-13.
(Processo n.º 23076.002536/2004-13).

REITORIA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, em 28 de abril  de
2004, 183º da Independência e 116º da República.

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida



B.O. UFPE, RECIFE, 39 (15 ESPECIAL): 01– 13                28 DE ABRIL DE 200410

PORTARIA No 02/2004/HC

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos termos do artigo 16, alíneas “h”, “i” e “j”
do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 2 de fevereiro de 1978:

R E S O L V E

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar (PAD), composta por TAYGUARA
MUNIZ DA SILVA, Vigilante, Siape – 1134025, WALMAR DE ALMEIDA COUTINHO, Técnico em
Assuntos Educacionais, Siape – 1133271 e WASSIL ROCHA DE ALENCAR, Assistente em
Administração, Siape – 1133175, sob a presidência do primeiro, para apurarem a Falta ao Trabalho, do
Atendente de Enfermagem, MARCONDES VIEIRA DE SOUZA, no período de 01/12/03 a 31/12/03 e de
01/01/04 a 31/01/04, neste Hospital.

Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco, em 22 de abril de 2004.

Profa. Heloísa Mendonça de Morais
Diretora Superintendente

PORTARIA No 06/2004/HC

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos
termos do artigo 16, alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 2 de
fevereiro de 1979 e de acordo com o artigo 143 e seguintes da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990.

R E S O L V E
 

Designar DJALMA AGRIPINO DE MELO FILHO, Médico Sanitarista, Cadastro nº
364.789, ROSSANA BARROS DE OLIVEIRA, Enfermeira Sanitarista, Cadastro nº 254.770, ANA
PAULA MUNIZ DE MELO DA SILVA, Auxiliar de Enfermagem/Sanitarista, Cadastro nº 357.650,
MARLUCE LOPES DA SILVA, Auxiliar Administrativo, Cadastro nº 272.230 e ROSÁRIO DE
FÁTIMA SILVA AMARAL RIBEIRO, Enfermeira Sanitarista, Cadastro nº 252.883, sob a presidência
do primeiro, para comporem a Comissão de Vigilância Epidemiológica do Hospital das Clínicas da
Universidade Federal de Pernambuco.

Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco, em 10 de março de 2004.

Profa. Heloísa Mendonça de Morais
Diretora Superintendente



B.O. UFPE, RECIFE, 39 (15 ESPECIAL): 01– 13                28 DE ABRIL DE 200411

PORTARIA No 07/2004/1.05/HC

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos
termos do artigo 16, alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 2 de
fevereiro de 1978:

R E S O L V E

Constituir uma Comissão de Sindicância composta por,  WALMAR DE ALMEIDA
COUTINHO, Técnico em assuntos Educacionais, Siape - 1133271 e WASSIL ROCHA DE ALENCAR,
Assistente de Administração, Siape - 1133175, sob a presidência do primeiro, para apurarem o
desaparecimento do CABO DE LUZ DE FIBRA ÓTICA do Serviço de Ginecologia, utilizado no dia 04
de fevereiro de 2004, pela equipe do Bloco Cirúrgico.

Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco, em 26 de abril de 2004.

Prof.a  Heloisa Mendonça de Morais
Diretora  Superintendente

PORTARIA No 08/2004/HC

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos
termos do artigo 16, alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 2 de
fevereiro de 1979 e de acordo com o artigo 143 e seguintes da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990.

R E S O L V E

Designar IZOLDA MARIA FERNANDES DE MOURA, farmacêutica-bioquímica,
SIAPE 1133456,  para a Chefia da Unidade de  Laboratório do Hospital das Clínicas da UFPE, com
assessoria do DR. LUIZ LOUREIRO, farmacêutico-bioquímico, a partir de 05 de abril de 2004 .

Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco, em 15 de abril de 2004.

Prof.a  Heloisa Mendonça de Morais
Diretora  Superintendente



B.O. UFPE, RECIFE, 39 (15 ESPECIAL): 01– 13                28 DE ABRIL DE 200412

PORTARIA No 09/2004/HC

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos termos do artigo 16,
alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 2 de fevereiro de 1979 e de
acordo com o artigo 143 e seguintes da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990.

R E S O L V E

Designar MÁRCIA ETELVINA BATISTA AZEVEDO, SIAPE 1134578,  para a  Chefia da
Coordenadoria de Gestão de Pessoas do Hospital das Clínicas da UFPE, a partir de 04 de fevereiro de
2004 .

Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco, em 15 de abril de 2004.

Prof.a  Heloisa Mendonça de Morais
Diretora  Superintendente

PORTARIA No 10/2004/HC

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos
termos do artigo 16, alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 2 de
fevereiro de 1979 e de acordo com o artigo 143 e seguintes da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990.

R E S O L V E

Designar SEVERINO DA SILVA BORGES, SIAPE 1069566,  para a  Chefia do Setor de
Acompanhamento Funcional da Coordenadoria de Gestão de Pessoas do Hospital das Clínicas da UFPE, a
partir de 04 de fevereiro de 2004 .

Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco, em 15 de abril de 2004.

Prof.a  Heloisa Mendonça de Morais
Diretora  Superintendente



B.O. UFPE, RECIFE, 39 (15 ESPECIAL): 01– 13                28 DE ABRIL DE 200413

PORTARIA No 11/2004/HC

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos
termos do artigo 16, alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 2 de
fevereiro de 1979 e de acordo com o artigo 143 e seguintes da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990.

R E S O L V E

Designar ANDRÉ RODRIGUES CARNEIRO, SIAPE 1134566,  para a  Chefia do Setor
de Treinamento da Coordenadoria de Gestão de Pessoas do Hospital das Clínicas da UFPE, a partir de 04
de fevereiro de 2004 .

Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco, em 15 de abril de 2004.

Prof.a  Heloisa Mendonça de Morais
Diretora  Superintendente

PORTARIA No 12/2004/HC

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos
termos do artigo 16, alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 2 de
fevereiro de 1979 e de acordo com o artigo 143 e seguintes da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990.

R E S O L V E

Designar o Dr. SILO TADEU DE HOLANDA CAVALCANTI , SIAPE 6586040,  para a
Chefia do Serviço de Puericultura do Hospital das Clínicas da UFPE, em substituição ao Dr. HENRIQUE
FERREIRA DANTAS, SIAPE 1130986 a partir de 01 de abril de 2004 .

Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco, em 20 de abril de 2004.

Prof.a  Heloisa Mendonça de Morais
Diretora  Superintendente


